eorum potius numero hac quidem in parte, de quibus illud est: Perdam sapientiam *Isaia 29.*
 sapientium, & prudentiam prudentium repro-
 probabo. Et rursus: Vbi sapiens? vbi scri- *Isaia 33.*
 ba? vbi inquisitor huius seculi? Nonne
 stultam fecit Deus sapientiam huius mun-
 di? Ex hac igitur sapientia, & illa ab eodem
 Ptolomæo scripta manarunt, vitam nostram *In libri de*
 præcipuè Solem, Lunamque moderari, con- *harmonia.*
 uersationem tamen nostram & prouentus
 actuum tam ad ipsa duo lumina, quàm ad
 quinque vagas stellas referri. Quo quidem
 in loco, videmus eum & à Seneca fuisse de-
 risum: Quinque stellarum potestates (in *Lib. 2. nata-*
 quit) Chaldæorum obseruatio excepit? *raliū quæst.*
 quid? tu tot millia syderum existimas luce-
 re sine causa? Quid est porro aliud, quod
 errorem incutit peritis natalium, quàm
 quod paucis nos syderibus assignant: cum
 omnia, quæ supra nos sunt, partem sibi no-
 stri vendicent? Hic igitur Seneca, philoso-
 phus alioqui grauissimus, Chaldæorū, Aeg-
 yptiorumque errorem dum insectatur, au-
 get; dumque irrisit, seipsum non mediocriter
 propinavit irridendum. Fuit quidem Moy-
 ses, quemadmodum in Actis Apostolorum *Act 7.*
 legimus, omni sapientia Aegyptiorū probè

Deut. 4.

& præclarè excultus, atque is tamen, si vel ex illorum placitis haussisset, vel omnino retinendum esse putauisset, tantum inferre sydera nocementi mortalibus, vt eos in vitia pronos efficerent, aut omnino sic valere, vt non extra ius dominiumque nostri essent; nunquam profecto scriberet in Deuteronomio; Solem, & Lunam, & astra omnia cœli in ministerium creata esse cunctis gentibus. His etenim verbis testatum reliquit planissimè, non vt dominarentur, sed vt seruirent; non vt obessent, sed vt prodes- sent hominibus sydera vniuersa creata fuisse. At sæpè (inquis) magna in res humanas detrimenta inuecta sunt, cœlestis operatione virtutis: Verùm id non eo fit, quod illa à principio Deus ad nocendum creauerit, aut vires eorum cursusque naturales commutauerit; sed quod his interdum, vitato licet motu fluentibus, variarum, prout voluerit, adhibita concursione causarum, seueritate iustissima vtatur ad pœnas inferendas. Quò si & hoc pertinere putandum est, quod propensi in vitia sumus, ad illud reditur, quod initio, quàm sit execrandum, ostendimus: vt sicuti supplicia peccantibus irrogare, ita etiam peccatores efficere
Deus

Deus optimus videatur. Si autem iam reuulsa hæc satis opinio est, qua sydera in vitia inclinare putetur, nemo potest vllum ex astris flagitium aut scelus metuere, nullius vnquã potest vita è syderum concursu fieri deterior. Ardens sit licet ac violentum, vt aiunt, planeque cruentum Martis sydus, sit hoc ipsum septimo ab horoscopo loco pariliter constitutum, id est, in occasu, quemadmodum Firmicus libro tertio scribit, nulla tamen, quæ ille timuit, homicidia, nullos sceleratorum impetus perhorresco. Si quisquã autem scelus designarit, non Deum, non sydera potest, sed se solum accusare debet. Vt enim apud D. Prosperum, in carmine de prouidentia, verissimè scriptum reperitur:

— Si quid obest virtuti, animosq; retardat,
 Non superi pariunt ignes, nec ab æthere manant:
 Sed nostris oritur de cordibus, ipsaq; bellum
 Libertas mouet, & quatimur ciuilibus armis.

At si neminem (inquis) efficiunt sydera improbum, ne bonum quidem, virtutisque amantem efficient? Prorsus hoc quoque fieri illi quidem vehementer astruunt, beneuolis quibusdam aspectibus. Etenim si pars Libræ vicesima nona in Horoscopo fuerit inuenta, religiosos (ait Firmicus) faciet, iu-

Lib. 8. c. 25. stos, beneuolos, & omni bonitate ornatos. Tertia quoque pars, si reperta fuerit in Horoscopo, faciet sacerdotes, iustos, sanctos, & foelicitate longæuos. Alius quoque nõ incelebris Astrologus: Si Iupiter (inquit) nocte domum tertiam tenuerit, legis suæ natus rigidus custos erit (bene id quidem, si lex fuerit bona.) Sin interdiu, apparens & & non existens erit. Pars abscondita, quæ nocte & die sumitur, addendo distantiam Lunæ ad Solem orienti, secundum planetas respicientes eam, de arcanis conscientiæ nati erga Deum & erga homines indicat. Quod si Iupiter fortis in natiuitate partem illam quoquo modo respexerit, & diliget Deum, & à Deo diligetur. Quam non (obsecro) Gentilium Astrologorum vanitatem hæc superat ineptia? Quid in Christi redemptoris mortem magis iniurium, sine cuius merito & gratia singulari Deum nemo potest, sicut oportet, diligere? Quid autem astris minus obnoxium, quàm Dei, qui astra nutu condidit, liberrima ad diligendû volûtas? Quid denique magis est libere voluntatis, minusque cum humani corporis temperamento coniunctum, quàm vel sacerdotium amplecti, vel diligere Deum?

NAM solent huc plerumque nonnulli confugere, vt eas affectiones dicant à syderibus in nos fluere oportere, quæ corporum humanorum temperamenta sequantur, propterea quod hæc syderum concursu aspectuque fieri non dubitent. Neque verò prætereundum id est, aut leue ducendum; Si enim ex ipsa corporis constitutione, alij melancholici, alij cholericici, sanguinei alij, alij denique phlegmatici ab ipso ortu existunt, quæcunque res corpus humanum constituerit atque temperarit, illarum corporis affectionum eadem causa sit oportet. Cholera autem iracundia sequitur; sanguineam constitutionem benignitas comitatur, Melancholia liuidos, phlegma pigros reddit. Quare & has affectiones animorû e coelo ducere originem confici non improbabile esse videtur. Et medicis quidem res hæc nulla dubitatione incerta est; qui quod alij fatui, alij tradissimi ingenij & ad intelligendum quodammodo plumbei; alij obliuiosi, alij acuti memoresve nascuntur, alij vtroq; munere præditi, & acutè intelligetes & tenacissimè memoriæ thesauro cognita recondentes, alij natura leues, alij leuissimis

causis ira facillimè ardentes, alij ad vindictæ cupiditatem inter vtrosque mediocres, alij spadones, alij in concubitu ita frigidi, vt vix omnino moueantur, alij libidinosissimi, vt vix omninò teneantur, alij inter vtrosque & moueri faciles & teneri, alij hilares, alij tristes, alij ad nihil horum procliuēs, nec eorum quæ commemorauī, aliquid instituto ac proposito, sed natura: Hæc (inquam) illi omnia tribuere audent temperationibus corporum. Verum vti hoc olim (teste Augustino) sic probari non potuit, vt vel ea de re quæstio nulla moueretur, vel mota facile finiretur, ita ne nunc quidem satis certa id video ratione comprobatum esse. Quale enim est, vt animum existimemus ex se nulla habere affectiones, sed eas omnes ex corpore contrahere? & ipsa quidem corpora tam multiplici varioque discrimine inter se distingui per ea ipsa, quæ ex animis non collegerint, animos, nisi corporum beneficio & societate, non discerni? At quanto id vero vicinius est, magis animorum vi corpora immutari, quàm animos à corporibus affici? Et si enim verè id scriptum sit: Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam, & deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem,

Lib. 4.^a contra Iul. c. 3.

tem, eueniatque quod D. Hilarius ait, vt nos hic interim naturæ corporum aut per infirmitatem, aut per incentiua vitiorum imperfectos esse compellant: tamen non ita suum animus perdidit principatum, vt ipsum potius ad sese caro, quam ipse carnem accomodet. Ac sæpe licet organicæ constitutionis vitio animi vis præpedita torpescat, non idcirco tamen ingeniorum animorumque tanta varietas, quantam animaduertimus, ad corporum discrimina referenda est: nisi forte quia penicilli ineptitudine pictores infœlicius, quod velint exprimere crebro contingit; idcirco omnem etiam illam in picturis admirabilem varietatem penicillis ascribendam arbitremur. Neque verò hic Galeno tantum esse tribuendum, quantum Medici forsitan existiment, vel ex eo potest intelligi, quod animam ipse non satis à corpore dilcreuerit: temperiem esse ac veluti harmoniam quandam humani corporis existimans, non præstantius aliquid, quod ipsi (vt Plato & Nyssenus aiunt) temperiei dominetur. Sed vt primas quasdam & naturales affectiones animorum, quæ neque vitiosæ per se sunt, neque laudabiles ex corporum temperamentis oriri fateamur, nullo tamen modo

Greg. Nyssen
nus in l. de
anima, c. 3.
refellens Ga-
leni opinionem
de anima.
Plato in lib.
de anima
in mortalita-
te, qui in scis
titur.
Pbhadæ.

Lib. 3. c. 9.

modo fatendum est, eas, quæ vitiosæ sunt, atque à ratione auersæ, certa corporû temperatione fieri. Quæ cû omnis bona sit, & Dei opus, nihil per se potest vitiosum producere: Ideoque D. Augustinus, cû aduersus Iulianum Pelagianum disliceret, rectissime

Lib. 3. c. 13.

docuit malum cû quo quisq; nascitur, non esse fructû corporum, sexuum, coniunctionum (quorum bonorum, inquit, author est Deus) sed primæ præuaricationis, cuius author est diabolus. Iure etiam Iulianum idem ille doctor Ecclesiæ reprehêdit; quod

Lib. 4. contra Iul. cap. 14.

concupiscentiæ originem, quæ contra rationis arbitrium inordinatis motibus excitatur, definiret in quodam igne vitali. Sentiendi quoque viuacitatē sic discreuit à sentiendi libidine, vt illam quidem à Deo cõditam esse diceret, cum humanum corpus temperaret; hanc vero à diabolo seminatam cû peccatum persuaderet. Quin & venerabilis

Lib. 1 in

Cant. Cant.

Beda aduersus Iulianum Pelagianum de Christi gratia disputans, cum ille dixisset, amorem nostrum de corpore trahere, quod esset perturbatus & rapidus; de animo verò, quod sublimis esset atque continuus, apertè id pronunciauit vtraque ex parte veritati esse contrarium. Et Ver-

gili.

gilius quidem luculentis versibus Platoniam videtur explicasse sententiam, cum scriberet:

*Ignis est ollis vigor, & cælestis origo
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant,
Terreniq; hebetant artus, moribundaq; membra:
Hinc metuunt, cupiuntque, dolent, gaudentq; nec
auras*

Suspiciunt, clausa tenebris, & carcere cæco.

Nimirum quatuor illas notissimas perturbationes animi, cupiditatem, timorem, lætitiã, tristitiã, quasi origines ac fontes omnium vitiorum volens intelligi ex corpore scaturire. Verum aliter, inquit Augustinus, se habet fides nostra; Nam corruptio corporis, quæ aggrauat animam, non peccati primi est caula, sed pœna: nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem: Ex qua corruptione carnis, licet existant quædam incitamenta vitiorum, non tamen omnia vitæ iniquæ vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemus diabolum, qui non habet carnem. At (inquit) Beatus Apostolus fontem concupiscentiæ, cuius assiduis conflictationibus spiritus in nobis rectus impetitur, in carne

COR.

Ad Gal. 5.

constituit, cum ait; Carnem concupiscere aduersus spiritum. Ac quo minus dubitares, eodem in loco opera carnis enumerans nec ea prætermisit, quæ non putarit facile quispianè carne originem ducere: siquidem inimicitias, contentiones, æmulationes, animositates, inuidias, opera carnis esse pronunciat: quorum quidem omnium malorum caput & origo superbia est, quæ sine carne in diabolo maximè dominatur. Sed magno in errore versantur, qui hic nomine carnis temperamentum corporis humani, seu naturam significatam accipiunt. Quos D. Chrysostomus copiosè simulac doctè refellit, scribens in hunc ipsum ad Galatas locum: Neque enim hic carnem appellat corpus (inquit) alioqui si hoc sentiret, quomodo consentaneum sit, quod mox dicitur, Concupiscit caro aduersus spiritum? At qui corpus non est de numero eorum, quæ mouent, sed quæ mouentur, non de numero eorum, quæ agunt, sed quæ aguntur. Quomodo igitur concupiscit, quando quidem concupiscentia non carnis est, sed animi? Sed solet Paulus appellare carnem, non corporis naturam, verùm prauam voluntatem, veluti cum dicit; Vos non estis in carne, sed

Rem. 8.

sed in spiritu. & rursus: Qui in carne sunt, Rom. 8.
 Deo placere non possunt. Sic & D. Augu-
 stinus non corporis naturam nomine car-
 nis est interpretatus, sed hominē, qua par-
 te adhuc secundum seipsum, non secun-
 dum Deum viuit: viuit autem secundum
 seipsum, ac proinde carnaliter, etiam tum
 quidem, cum secundum mentem suam vi- Apud Cicer.
 uit, naturamque optimam ducem (vt ille Cato in libro
 ait) tanquam Deum sequitur, si non mens de Senectute.
 ipsa naturaque spiritus euadat, hoc est, si nō
 cœlesti gratia renouata spiritualis efficia-
 tur. Quod enim natum est ex carne, (quem Ioanni 3.
 admodum diuinus sermo declarat) caro
 est: quod natum est ex spiritu, spiritus est.
 Hoc verò tum demum consequuta mens
 est, cum non seipsam vt Deum sequitur, sed
 cum Deo suo subiecta, sinceraque illi cha-
 ritate adhærens ea sapit, quæ sursum sunt,
 non quæ super terram. Tum igitur secun-
 dum Deum viuens anima, iamque spiritus
 effecta, aduersus carnem concupiscit, ei-
 que bello quotidiano reluctatur, hoc est,
 (vt D. Augustini verbis vtatur) motibus suis Lib. 8. contra
 anima, quos habet secundum spiritum, ad- Iulian. cap. 3.
 uersatur alijs motibus suis, quos habet se-
 cundum carnem. Non enim repente om-

nem vitiositatis exiit vetustatem: sed in san-
ctitate proficiens, & magis magisque minu-
ens eas, quibus non consentit, carnales cu-
piditates instauratur, renouaturque de die
in diem. Illa igitur vitiositas innatę vetusta-
tis, quę ante lauacrum regenerationis ipsam
quoque mētem incuruat ac deprimit, post
verò regnante iustitia subigitur atque repri-
mitur, carnis nomine significata est; non
natura corporis, non temperamentum sub-
stantiæ carnis: quod cum bonum sit neque
bono spiritui potest esse cōtrarium, neque
vitiōrum causa existere. Nam & ante lap-
sum generis nostri, quadripartita illa fuisset
corporum temperatio, neque inde quisquā
aut iracundus fuisset, aut liuore laborasset,
aut desidia torpuisset: Sed corruptus iam
ex ipsa origine animus, & affectiones natu-
ræ non malas, vt fuerint vehementes, ita faci-
le ad deteriores partem inflectit, & tempe-
ramento corporis, vt vino ebriosus, abuti-
tur. Non igitur calida cordis, siccaque cōsti-
tutio reddit ad choleram, ac libidinem pro-
niores: Id quod memini quosdam ex Gale-
no solitos arripere, dum Eunuchorum seu
spadonum libidinosi desiderijs, sed prop-
ter corporis natiuam constitutionem iritis

*lib. de tempera-
ramentis.*

*Eccles. 39.
Aug. lib. 6.
contra Iul.
cap. 5.*

premerentur. Quid enim, si quem Deus è
 nihilo, aut è luto (quod ei per facile est) tali
 cōstitutione cordis effingat? num eum ipse
 opere suo ac manibus ad libidinem, aut cho-
 leram inclinarit? Quis non videt hoc quo-
 que temperamentum, cum suapte natura
 bonum sit, opificemque optimum habeat,
 ad malum atque ad bonum per sese indif-
 ferens ad vtrumque, prout fuerit animus,
 posse conuerti? Ipsa namque anima (sicuti In cap. 5.
ad Galat.
 verissimè D. Chrysostomus scriptum reli-
 quit) in medio sita, inter virtutem & viti-
 um, si ad id, quod oportet, vtitur corpore,
 reddit illud ipirituale: sin recedit à spiritu,
 seque ipsam præbet malis cupiditatibus,
 reddit illud magis terrenum. Itaque Sapiens
 præstitum sibi à conditore Deo benefici sap. 8.
 um gratus agnoscens, primum sortitum se
 illius providentia dicit animam bonam:
 deinde, cum magis esset bonus, id est, cum
 naturæ dotibus bonis bene vteretur, eo
 venisse, vt corpus haberet purum & co-
 inquinatum. Virtus enim corporis (ait D. Serm. 5. in
cap. 2. ad
Ephesios.
 Chrysostomus) in hoc est, vt animæ
 morem gerat, alioquin in se nec mala, nec
 bona. Quid enim ex seipso faciet cor-
 pus? Concupiscit illud quidem: at neque

fornicationem, neque adulterium, sed simpliciter commixtionem: Corpus concupiscit, verum non delicias, sed cibum: non ebrietatem, sed potum. Cæterum has corporis (vti antea dictum est) suapte natura bonas affectiones animus concupiscentiæ vitio deprauatus ad nequiora detorquet. Ita quoque fit, vt & natura hilaris, facile inepta fatiliq; lætitia gestiat, & is, in quo plusculi cholera exæstuet, iracundiæ facibus inardescat. Quod si affectiones illæ, quæ nominibus exprimuntur vitium sonantibus, vt est inuidere, & iracundum esse, nobis essent, vt sunt brutis animantibus, naturales, tum neque vitia essent, & ex bono corporis temperamento profluere nihil fortasse prohiberet. Nunc verò (quemadmodum præclare Augustinus dixit) tantæ excellentiæ est in comparatione pecoris homo, vt vitium hominis natura sit pecoris. Quare si in homine mansuetudo virtutis nomine commendatur, vituperatur iracundia, cuius impetus illa refrænât. Et si continentia virtus iure laudatur, non potest libido non turpis & vitiosa videri, cui continendo castus animus reluctatur. Quæcunque autem animorum sunt vitia ex prima origine contracta, ad ori-

Cap. 40. lib.
de peccato originali.

riginale pertinent peccatum, propter quod
 scriptum est: Nemo mundus à sorde, nec in- Iob 25. Iuxta
 vet. lect. quod
 Aug. interpre-
 tatur de pec-
 cato originali
 lib. 2. q. euan-
 gel. cap. 38.
 Roman. 5.
 fans quidem, cuius est vnus diei vita super
 terram. Quod peccatum per quas rimas in-
 anum infantis irrepserit, si cum hæretico
 Iuliano requiris, Apostolus tibi, non rimas
 angustas, sed apertissimam demonstrat ia-
 nuam, cum ait: Per vnum hominem pecca-
 tum intrauit in mundum, & per peccatum
 mors. Per hæc igitur ianuam superbia, igno-
 rantia, malitia, libido, inuidia, desidia, & qua-
 cunque alia sunt vitiorum monstra, velut
 agmine facto, in hominum genus inuasere.
 Nam quod aiunt quidam, dum hinc se ex-
 tricare conantur, communẽ duntaxat pro-
 pensionem ab Adæ peccato profectam, sed
 peculiarem ac propriam ab cœlestibus cor-
 poribus promoueri; id neque verò consen-
 taneum est, & syderibus nocentiores pro-
 fecto partes ascribit. Quid enim obesset
 communis propensio, nisi propria & pecu-
 liaris accederet? An fortassis etiam commu-
 nis quædã tantummodo bonitas ac virtus
 ex Christo erit, sed peculiaris & propria
 cuiq; è cœlo profluxerit? Prorsus vt ex ho-
 mine secundo Christo omnis renati iustitia
 est; sic ex Adam primo cuncta recens nati

peculiariora vitia promanarūt. E quibus omnibus, si primariorum trium, superbia, ignorantia, malitiae causas ineptissimè in corporis temperamento quaerimus (cum ea sint nobis cum dæmonibus communia) neque tamen ingressa dubitamus, cur obscuro cætera per eandem apertissimā ianuam irrucere minimè potuerunt, nisi temperamenti ratio, hoc est, Dei bonum opus adiuuaret? Porro his vitijs homines, etiam ex quo concepti atque in lucem editi sunt, magis minusve laborant, prout se iudicium habet vel misericordia conditoris. Qui nonnullis, quibus voluerit, quantumque voluerit, parcens idolem ijs meliorem indulget, cæteros deteriores nasci summa æquitate sinit. Sed tempus est, vt ad alteram nos orationis partem conferamus.

CAP. V.

Apud Eusebium lib. 6. de preparatiōe Euangelica ca. 9. dicitur Origenes de syderis signis docet quod non esse causarum, sed signis quibus

QUæ ad hominum affectiones, mores, atque euenta, siue prospera, siue aduersa pertinent, quidam sydereis afflatibus effici, suumque in nos regnum exercere hunc in modum astra putauerunt. Alij vero non effici hæc ab illis, sed tantummodo significari dixerūt. Nam Plotinus quidem ipse in libro, qui inscribitur: Si faciunt astra, pro-

pronunciet nihil vi vel potestate eorum hominibus euenire; sed ea, quæ decreti necessitas in singulos sancit, per syderum septem transitum statione recessive monstrari: Nimirum vt quasi quædam sit locutio, positio ipsa stellarum, præuntia futurorum, non causa. Quin & aliorum quorundam haud mediocriter doctorum hominum ista sententia fuit, tametsi non ita loqui Mathematici soliti sint, vt verbi gratia dicant: Mars ita positus homicidam significat, sed homicidam non facit. Quamobrem iustius hic eis fortasse Philosophi sermonis regulam præscribant, quam Chaldaeos Chrysippus docere solebat, quemadmodum in hac arte sua loquerentur. Verûtamen siue sidera causas esse opinantes, ex eorum inspectione ceu cognitione causarum futura prænuncient, siue cælo, vt libro quodam vtantur, in quo syderum significationibus, veluti descriptum ac depictum legant, qualis quisque futurus sit; vniuersum hoc diuinandi studium, plenum est ridiculæ & nugacissimæ vanitatis.

*depinxerit
Deus quæ
futura essent:
sed hæc aut
angelu signa
esse, non mor-
talibus.*

ATque ut primùm de humani corporis temperie ac valetudine loquar, quam illis in cœlo ratio satis firma atque explorata sit, ad futuras ægritudines, vitæque longauitatem ac breuitatem prænosendam, qui non proprias & proximas, sed communes remotasque causas contemplantur? Ut enim absurdissimè is faciat, qui è Solis contemplatione discere velit, peculi- ne, an homo futurus sit, qui hoc partu edetur in lucem, cum id potius spectari debeat, peculi- ne, an homo futurus sit, qui hunc foetum procrearit. Ita omnino absurdè is videtur sapere, qui de valetudine cuiusque nascentium ex contemplatione syderum iudicari posse arbitretur. Lepra enim (ut vnum quiddam exempli gratia proferam) infecta proles nascitur, non quod eam sydus lepra infecerit, sed quod leprosus esset, qui genuit. Etenim parentum malæ valetudines quamuis non semper, plerunque tamen ingenerantur quæ iammodo, & apparent in corporibus filiorum. Itaque in iudicio de istiusmodi rebus medico proprias & proximas intuenti causas multo plus erit, quàm Astrologo tribuendum. Cicero dicit, Hippocra-